- Công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng được chỉ đạo thường xuyên, kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm trật tự xây dựng và vi phạm hành lang an toàn đường bộ⁽¹⁷⁾. Công tác quy hoạch, chỉnh trang đô thị được chỉ đạo thực hiện⁽¹⁸⁾.

⁽¹¹⁾ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 23/01/2024 về việc ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

⁽¹²⁾ Tân Lập; Đăk Ruồng, Đăk Tơ Lung; Đăk Tờ Re.

⁽¹³⁾ Thôn 3, xã Tân Lập và thôn 9, xã Đăk Ruồng.

⁽¹⁴⁾ Năm 2022: Thôn 2 (Kon Gol 1), xã Đăk Pnê; Thôn 4 (Kon Bui), xã Tân Lập; Thôn 3 (Kon GRồh), xã Đăk Kôi; Thôn Đak Jri, xã Đăk Tờ Re; Thôn 8 (Kon Nhên), xã Đăk Ruồng.

BHXX tự nguyện 8,06%. Công tác giải quyết việc làm cho người lao động được chú trọng⁽²⁴⁾.

- Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời, đặc biệt công tác chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho Nhân dân theo chủ trương “*mọi người, mọi nhà đều được vui tết, đón xuân, bảo đảm an sinh xã hội*”. Chi trả kịp thời các chế độ, chính sách cho đối tượng người có công và bảo trợ xã hội.

⁽³⁵⁾ Tổng số lượt khám chữa bệnh 06 tháng đầu năm 2024 ước đạt 25.272 lượt người, giảm 536 lượt người so với cùng kỳ; trong đó số lượt điều trị nội trú 1.223 lượt người, tăng 220 lượt so với cùng kỳ.

⁽³⁶⁾ Đã có 7/7 trạm y tế xã có bác sỹ (đạt 100%).

⁽³⁷⁾ Tổ chức Chương trình Văn nghệ mừng Đảng - Mừng xuân Giáp Thìn 2024 và bắn pháo hoa tầng thấp sau Chương trình văn nghệ và đêm giao thừa mừng xuân Giáp Thìn; tổ chức giải thi đấu bóng bàn huyện Kon Rẫy năm 2024; tổ chức Hội thi công chiêng mùa xoang các DTTS huyện Kon Rẫy lần thứ 2, năm 2024 ...

⁽³⁸⁾ Toàn huyện có 01 thư viện cấp huyện; 07 thư viện, phòng đọc cấp xã.